
Zeitschrift: Schweizerische Lehrerzeitung

Herausgeber: Schweizerischer Lehrerverein

Band: 20 (1875)

Heft: 52

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 06.03.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


449

254. A. Böhme: Das schreiblesen. I., II. und III. stufe.
Berlin, R. Gärtner.

255. Dr. E. Götzinger: Deutsche dichter. 7. lif. Aarau,
Sauerländer.

256. Sutermeister und Herzog: Illustrirte Jugendblätter.
Aarau, Sauerländer.

257. 100 Thesen oder zeitgemässe Wahrheiten. Fontaines,
druckerei „Val-de-Ruz".

258. Gottf. Gurcke : Übungsbuch der deutschen Grammatik.
Hamburg, O. Meissner.

259. Gottf. Gurcke: Deutsche Schulgrammatik. Hamburg,
0. Meissner.

260. Gottf. Gurcke: Englische Schulgrammatik. Hamburg,
0. Meissner.

261. Gottf. Gurcke: Englisches Elementarlesebuch. Harn-
bürg, 0. Meissner.

262. Dittmer und Messer : Übungsaufgaben für den deutschen
Sprachunterricht. Hamburg, 0. Meissner.

263. Joh. Meyer: Geschichte des schweizerischen Bundes-
rechtes. Winterthur, J. Westfehling.

264. Karl Kappes: Erzählungen aus der Geschichte. 5. aufl.
Freiburg i./B., Wagnerische buchhandlung.

265. J. L. Bühler: Gesellschafts- und Verfassungskunde.
Bern, B. F. Haller.

266. Georg Storme: Französisches Lesebuch. Hannover,
Carl Meyer.

267. Sachs: Enzyklopädisches Wörterbuch. 7. lif. Berlin,
Langenscheidt.

268. Schweizerischer gymnasiallererverein : 7. Jahresheft.
Aarau, Sauerländer.

Offene korrespondenz.
Herr S. in B.: Mit dank erhalten, soll bald erscheinen.

Inhaltsübersiclit pro 18*75.
L Abhandlungen.

60, 7«,

69,

nsame angelegenheit

Di demokratie und di Volksschule
Di ware berufung zum leramt
Was tut den gymnasiallerern not?
Theses
Zwei dichtungen von Göthe und Herder
Di grenzen des naturerkennens
Der geschichtsunterricht
Naturwissenschaftliche brife
Der anschauungsunterricht
Der schulinspektor
Uber schulinspektion
Di höhere mädchenschule
Diesterwegfeier
Eine schweizerische Volksschule
Das unterrichtswesen als gerne:
Geographische schulatlanten
Di ausfiirung des schulartikels der Bundesverfassung
Zur lermittelfrage
„Die neue Zeit" 13Î, 139,
Di schweizerische normalschule
Schulgärten
Ein kindergarten
Der interkonfessionelle religionsunterricht 151, 159, 200,

233,
Zum geographischen Unterricht
Schule und haus
Das elementarlesebuch in der Schweiz
Zur frauenfrage
Erzihung des Volkes zur freiheit
Vorschläge für eine durchgreifende Volksbildung
Gegen das internat
Politische bedeutung der Volksschule
Lererbesoldung
Der „Wanderer" von Göthe
Di rekrutenschulen in Basel und Luzern

pag-
2
9

10, 17
18

25, 33
27

51, 59
118, 326

41
44

249, 292
79
89

99, 109
100
117

127, 227
131

148, 162
135

136, 144
143

219, 225,
241, 353

151
167, 175

183
186
191

199, 209
200

199, 209
234, 242

265
289

Di lererbildung
Militär und schule
Rückert
Ein stück pflanzenbiologie
Das neue Schulgesetz aus Thurgau
Aus der psychologie
Di scLulaufsicht
Wettsteins schulatlas
Di österreichischen lererbildungsanstalten
Di ausdrucksformen der Vorstellungen
Aus der deutschen stunde
Di ersten bezihungen des kindes zu Got
Zum Zeichenunterricht
Zur orthographifrage
Täuschung und warheit
Di schule der pädagogik

II. Schnlnachrichten
Besoldungswesen in Glarus
Das Schulwesen in Zug
Di graubündnerische lererversammlung
Di lererverfassung im kanton Freiburg
Zentralisation des Schulwesens in Glarus
Weltausstellungsbericht
Aus dem schulleben von Zürich
Ein deutscher lerertag
Schulzustände in Zug
Missbrauch der schule
Lermittelfrage im kanton Bern
Aus Graubünden
Das londoner schulratshaus
Aus dem luzernischen schulleben
Schweizerische schulausstellung in Züric
Der kindergarten in Luzern
Aus krähwinkel
Das regulativ zu den rekrutenprüfungen
SeminarBturm in St. Gallen
Di schulinspektion in Glarus
Bezirksschulgesetz in Solothurn
Schweizerische programmenschau
Di chichester seemannsschule
Rekrutenprüfungen .194,
Das unterrichtswesen in Waadt
Nachrichten aus Tessin
Notwendigkeit der fortbildungsschulen
Kaspar Honegger fDer lererverein in Glarus
Aus Holland •,....Das schulhuss vo Arow
Di thurgauische schulsynode
Das Schulwesen von Genua
Das Schulwesen von Amerika
Der lererverein von Schaffhausen
Chappuis-Vuichoud f
Schulsparkassen in Belgien
Dulafeier in Luzern
Seminardirektor Fries fDi lererversammlung am Bodensee
Schweizerischer erzihungsverein
Der bernische schulverein
J. R. Weber fZürcherische schulsynode
Schweizerischer gymnasiallererverei
Di lererkonferenz in Luzern
Aus Graubünden
Aus Appenzell
Di bernische schulsynode
Ein kurs für di fortbildungsschule in Solothurn
Zur läge im kanton Aargau
Di bernische kantonsschule
Das unterrichtswesen Hollands
Amerikanische schulen
Der aargauische schulverein
Aus dem kanton Zürich
Aus Schwyz

III. Amtsberichte der erzihnngsdirektoren.
Bericht der erzihungsdirektion von Zürich

» » n » Aargau
„ „ „ „ Solothurn
„ „ „ „ Luzern -

„ „ „ „St. Gallen

„ „ „ „ Graubünden

„ Baselstadt

pag.
273, 281

297
306
315
325
335

343, 346
344, 352

35', 361, 371
379, 389
381, 391

399
401
409

417, 426, 440
443

12
13
20
21
27
38

3, HO, 250, 446
63, 74, 83

46, 91
81
92
93

103, 1*12, 121
120
147
152
154
162
163
169
170

171, 286
18»

229, 299, 330, 338
194, 420

196
202

210, 217
212, 394

221
250
252
254
257
259
261
270
290
276

276, 284
301
308
339
347
355

362, 373
365, 412

366
384, 411

393
401, 410

403
404

414, 423, 429, 438
428
445
447

3
28
35

187
318
328
37 5



Anzeigen
An der Sekundärschule Männedori

(am Zürichsee) ist auf Mai 1876 d

neu errichtete zweite lerstelle de-
finitiv zu besetzen. (H7304Z)

Von einem aspiranten wird di fähig-
keit verlangt, hauptsächlich in neuen
und alten sprachen (wenigstens la-
tein) Unterricht zu erteilen. Di zu-
teilung der übrigen fâcher bleibt der
spätem Vereinbarung überlassen.

Di järliche besoldung beträgt min-
destens 3000 fr. Schriftliche anmeld-
ungen mit den nötigen notizen über
lebens- und studiengang, nebst den
Zeugnissen über befähigung und et-
waiger lertätigkeit sind bis zum 20.
Januar 1876 dem Präsidenten der
sekundärschulpflege, herrn pfarrer
Korrodi in Uitikon, einzusenden, der
auch jede gewünschte auskunft erteilt.

Männedorf, im Dezember 1875.
Im auftrag der sekundarschulpflege :

Der aktuar:
Wilhelm Stauber.

Durch lerer Hürlimann in Rikon-Effretikon,
kt Zürich, ist zu bezihen:
Kleine Erzählungen und Gedichte für Schule

und Haus. Preis: fr. 1. 40 rp.
Steinfreie künstlich bereitete schulkreide in

kistchen à 4 pfund, per pfund à 50 cts, oder
in schachteln zu 2 und 4 dutzend, umwickelte
stücke à 25 cts. per dutzend empfele bestens.
Vide Lererzeitung nr. 43.

Wehs, lerer in Winterthur.
Oer Schweizer jugend gewidmet

ist di soeben bei Orell, Füssli & Cie in
Zürich erschinene und in jeder buchhandlung
vorrätige :

Kleine Schweizergeschichte.
Ein 1er- und lesebuch für di vaterländische

jugend.
Von dr. Joh. Strickler, statsarchivar.

2 teile in einem bande, gebunden. Preis 3 fr.
Der als vaterländischer Schriftsteller rüm-

liehst bekannte herr Verfasser war bemüht,
in vorligendem werke di geschichte unserer
heimat in klarer, frischer darstellung der
reiferen jugend vor äugen zu füren und ir
damit zugleich ein wertvolles lesebuch zu
biten. Das buch ist so vortrefflich geschriben,
dass es jeden erwachsenen in nicht mindern
grade fesseln wird. Wir glauben es auch als
festgeschenk angelegentlich empfelen zu
dürfen.

Für fortbildungsschulen
Praktische Anleitung

zur
Abfassung von Briefen

und
Geschäftsaufsätzen.

Für schule und haus bearbeitet
von

dr. E. Schanmann,
realschuldirektor a. dinst.

Dritte verb, u beträchtlich verm. aufläge.
Preis fr. 1. 60.

Ist stets vorrätig in J. Habers buchhand-
lung in Frauenfeld.

Im verlage des unterzeichneten sind erschinen und durch jede buch- oder
musikalienhandlung bezihbar: (H7308Z)
Greith, Jos. 12 dreistimmige Lieder für 2 Soprane und Alt vorherrschend

religiösen Inhalts für die obern Klassen der Knaben- und Mädchenschulen
wie auch anderer Singvereine als Vorbildung für den hohem Chorgesang.
Fr. —. 55 cts.

— — 18 dreistimmige Lieder für 2 Soprane und Alt vorherrschend religiösen
Inhalts (worunter 6 Marienlieder) für die obern Klassen etc. Fr. —. 80 cts.

Holstein, Frz. v., op. 15. 14 Lieder für zwei weibliche Stimmen. (Im freien
zu singen.) 2 hefte à fr. 1. 35 cts.

Bohr, C., op. 13. 8 dreistimmige Lieder für 2 Soprane und Alt. Part,
fr. 1. —, stimmen à fr. 1. —.

Dreistimmige chorlider mit piaiiofortebegleitung.
Bargiel, W., op. 35. Drei Frühlingslieder. — Op. 39. Drei Frühlingslieder.

(Zweite folge.) Part, à fr. 6. 35, stimmen à fr. 1. — Hiller, F., op. 94
123, 142, je 8 gesänge enthaltend. Part, à fr. 4. 70, stimmen à fr.—. 70 cts
— Hol, Rieh., op. 26. Drei Gesänge. Part. fr. 3. —, stimmen à fr. —
35 cts. — Meinardus, L., op. 33. Chorlieder. 2 hefte. Part, à fr. 4. —
stimmen à fr. —.70 cts.

Ortner, R., op. 12. Drei geistliche Gesänge für drei weibliche oder
Männerstimmen (Ave Maria-Psalm-Hymnus) mit willkürlicher Begleitung
von Orgel oder Pianoforte. Part. fr. 2. 70, stimmen à 70 cts.

Schletterer, H. M., op. 45. Dornröschen. (Kinderoper.) Dramatische
märchen in 2 akten von Marie Schmidt. Für soli und chor mit be-
gleitung des pianoforte. Part. fr. 5. 35, textbuch mit dialog 70 cts.

Op. 46. „Lasset die Kindlein zn mir kommen!". Kantate für
sopran- und altstimmen, soli (soli und chor mit klavirbegleitung). Part,
und stimmen fr. 6. 30.

Leipzig und Winterthur, Dezember 1875.
J. Bieter-Biedermann.

Bezirkslererstelle offen*
" Bis längstens den 1. März 1876 ist di stelle eines lerers für di fâcher

französisch, kalligraphie und turnen an der bezirksschule Liestal zu besetzen.
Di zal der wöchentlichen Unterrichtsstunden beträgt 28—32. Über di

besoldung gibt di erzihungsdirektion auskunft.
Bewerber, welche selbstverständlich der deutschen spräche mächtig sein

müssen, haben sich bis den 8. Januar 1876 bei der unterzeichneten zu melden
und ir gleichzeitig mit einem leumundszeugnisse di ausweise über gemachte
Studien und bisherige anstellung einzusenden.

Liestal, den 15. Dezember 1875.
Di erzihungsdirektion.

zum abonnement auf di „Blätter für die christliche Schnle", welche mit
1876 iren XI. jargang beginnen. Alle 14 tage ein bogen stark. Preis für's
ganze jar fr. 3. 50. Alle postbüreaux nemen bestellungen an.

Transporteurs für Schüler Soeben ist erschinen:

J. B. Wehers Liederfreund,
VII. (letztes) heft, eine auswal von kom-
Positionen für drei ungebrochene stimmen,
zum gebrauche in Oberschulen etc. Preis per
dutzend: Für bestellungen vor Neujahr
fr. 1. 60; später fr. 1. 90. — Einzelnpreis
20 rp.

Bestellungen nimmt entgegen:
S. Neuenschwander,

musiklerer, Marziele 20, Bern.

Hizu als beilage der titel für

auf festem karton mit genauem maßstab,
per dntzend à 50 und größere à 70 rp.,
empfilt zur gefl. abname :

J. Bilnzli, lithograph in Uster
bei Zürich.

Steinfreide kreide
in kistchen à 144 stück für fr. 2. 25.

Bundschriftvorlagen,
blatt nr. 1, 2, 3 und 4, per blatt à 10 cts. »
Den buchhandlungen ai gewonte provision, l den 20. jargang der Lererzeitung.


	...

