

Zeitschrift: Schweizerische Lehrerzeitung
Herausgeber: Schweizerischer Lehrerverein
Band: 20 (1875)
Heft: 52

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 13.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

254. **A. Böhme:** Das schreiblesen. I., II. und III. stufe. Berlin, R. Gärtner.
255. **Dr. E. Götzinger:** Deutsche dichter. 7. lif. Aarau, Sauerländer.
256. **Sutermeister und Herzog:** Illustrirte Jugendblätter. Aarau, Sauerländer.
257. 100 Thesen oder zeitgemäße Wahrheiten. Fontaines, druckerei „Val-de-Ruz“.
258. **Gottf. Gurcke:** Übungsbuch der deutschen Grammatik. Hamburg, O. Meissner.
259. **Gottf. Gurcke:** Deutsche Schulgrammatik. Hamburg, O. Meissner.
260. **Gottf. Gurcke:** Englische Schulgrammatik. Hamburg, O. Meissner.
261. **Gottf. Gurcke:** Englisches Elementarlesebuch. Hamburg, O. Meissner.
262. **Dittmer und Messer:** Übungsaufgaben für den deutschen Sprachunterricht. Hamburg, O. Meissner.
263. **Joh. Meyer:** Geschichte des schweizerischen Bundesrechtes. Winterthur, J. Westfehling.
264. **Karl Kappes:** Erzählungen aus der Geschichte. 5. aufl. Freiburg i/B., Wagner'sche buchhandlung.
265. **J. L. Bühler:** Gesellschafts- und Verfassungskunde. Bern, B. F. Haller.
266. **Georg Störme:** Französisches Lesebuch. Hannover, Carl Meyer.
267. **Sachs:** Enzyklopädisches Wörterbuch. 7. lif. Berlin, Langenscheidt.
268. **Schweizerischer gymnasiallererverein:** 7. Jahresheft. Aarau, Sauerländer.

Offene korrespondenz.

Herr S. in B.: Mit dank erhalten, soll bald erscheinen.

Inhaltsübersicht pro 1875.

I. Abhandlungen.

pag.

Di demokratie und di volksschule	2
Di ware berufung zum leramt	9
Was tut den gymnasiallerern not?	10, 17
Theses	18
Zwei dichtungen von Göthe und Herder	25, 33
Di grenzen des naturerkennens	27
Der geschichtsunterricht	51, 59
Naturwissenschaftliche briefe	60, 71, 118, 326
Der anschauungsunterricht	41
Der schulinspektor	44
Über schulinspektion	69, 249, 292
Di höhere mädchenenschule	79
Diesterwegfeier	89
Eine schweizerische volksschule	99, 109
Das unterrichtswesen als gemeinsame angelegenheit	100
Geographische schulatlanten	117
Di ausführung des schularikels der bundesverfassung	127, 227
Zur lermittefrage	131
„Die neue Zeit“	132, 139, 148, 162
Di schweizerische normalschule	135
Schulgärten	136, 144
Ein kindergarten	143
Der interkonfessionelle religionsunterricht	151, 159, 200, 219, 225, 233, 241, 353
Zum geographischen unterricht	151
Schule und haus	167, 175
Das elementarlesebuch in der Schweiz	183
Zur frauenfrage	186
Erziehung des volkes zur freiheit	191
Vorschläge für eine durchgreifende volksbildung	199, 209
Gegen das internat	200
Politische bedeutung der volksschule	199, 209
Lererbesoldung	234, 242
Der „Wanderer“ von Göthe	265
Di rekrutenschulen in Basel und Luzern	289

pag.
273, 281
297
306
315
325
335
343, 346
344, 352
351, 361, 371
379, 389
381, 391
399
401
409
417, 426, 440
443

II. Schulnachrichten.

Besoldungswesen in Glarus	12
Das schulwesen in Zug	13
Di graubündnerische lererversammlung	20
Di lererverfassung im kanton Freiburg	21
Zentralisation des schulwesens in Glarus	27
Weltausstellungsbericht	38
Aus dem schulleben von Zürich	53, 110, 250, 446
Ein deutscher lerertag	68, 74, 83
Schulzustände in Zug	46, 91
Missbrauch der schule	81
Lermittelfrage im kanton Bern	92
Aus Graubünden	93
Das londoner schulratshaus	103, 112, 121
Aus dem luzernischen schulleben	120
Schweizerische schulausstellung in Zürich	147
Der kindergarten in Luzern	152
Aus krähwinkel	154
Das regulativ zu den rekrutprüfungen	162
Seminarsturm in St. Gallen	163
Di schulinspektion in Glarus	169
Bezirksschulgesetz in Solothurn	170
Schweizerische programmenschau	171, 286
Di chichester seemannsschule	181
Rekrutprüfungen	194, 229, 299, 330, 338
Das unterrichtswesen in Waadt	194, 420
Nachrichten aus Tessin	196
Notwendigkeit der fortbildungsschulen	202
Kaspar Honegger †	210, 217
Der lererverein in Glarus	212, 394
Aus Holland	221
Das schulhuss vo Arow	250
Di thurgauische schulsynode	252
Das schulwesen von Genua	254
Das schulwesen von Amerika	257
Der lererverein von Schaffhausen	259
Chappuis-Vuichoud †	261
Schulsparkassen in Belgien	270
Dulafeier in Luzern	290
Seminardirektor Fries †	276
Di lererversammlung am Bodensee	276, 284
Schweizerischer erziehungsverein	301
Der bernische schulverein	308
J. R. Weber †	339
Zürcherische schulsynode	347
Schweizerischer gymnasiallererverein	355
Di lererkonferenz in Luzern	362, 373
Aus Graubünden	365, 412
Aus Appenzell	366
Di bernische schulsynode	384, 411
Ein kurs für die fortbildungsschule in Solothurn	393
Zur lage im kanton Aargau	401, 410
Di bernische kantonschule	403
Das unterrichtswesen Hollands	404
Amerikanische schulen	414, 423, 429, 438
Der aargauische schulverein	428
Aus dem kanton Zürich	445
Aus Schwyz	447

III. Amtsberichte der erziehungsdirektoren.

Bericht der erziehungsdirektion von Zürich	3
" " " " Aargau	28
" " " " Solothurn	35
" " " " Luzern	187
" " " " St. Gallen	318
" " " " Graubünden	328
" " " " Baselstadt	375

Anzeigen.

Vakante lerstelle.

An der sekundarschule Männedorf (am Zürichsee) ist auf Mai 1876 d neu errichtete zweite lerstelle definitiv zu besetzen. (H 7304 Z)

Von einem aspiranten wird difähigkeit verlangt, hauptsächlich in neuen und alten sprachen (wenigstens latein) unterricht zu erteilen. Die zuteilung der übrigen fächer bleibt der spätern vereinbarung überlassen.

Di jährliche besoldung beträgt mindestens 3000 fr. Schriftliche anmeldungen mit den nötigen notizen über lebens- und studiengang, nebst den zeugnissen über befähigung und etwaiger lertätigkeit sind bis zum 20. Januar 1876 dem präsidenten der sekundarschulpflege, herrn pfarrer Korrodi in Uitikon, einzusenden, der auch jede gewünschte auskunft erteilt.

Männedorf, im Dezember 1875.

Im auftrag der sekundarschulpflege:

Der aktuar:

Wilhelm Stauber.

Durch lerer Hürlimann in Rikon-Effretikon, kt. Zürich, ist zu beziehen:

Kleine Erzählungen und Gedichte für Schule und Haus. Preis: fr. 1. 40 rp.

Steinfreie künstlich bereitete schulkreide in kistchen à 4 pfund, per pfund à 50 cts., oder in schachteln zu 2 und 4 dutzend, umwickelte stücke à 25 cts. per dutzend empfele bestens. Vide Lererzeitung nr. 43.

Weiss, lerer in Winterthur.

Der Schweizer jugend gewidmet ist di soeben bei Orell, Füssli & Cie in Zürich erschinen und in jeder buchhandlung vorrätig:

Kleine Schweizergeschichte.

Ein ler- und lesebuch für di vaterländische jugend.

Von dr. Joh. Strickler, statsarchivar. 2 teile in einem bande, gebunden. Preis 3 fr.

Der als vaterländischer schriftsteller rümlischst bekannte herr verfasser war bemüht, in vorliegendem werke di geschichte unserer heimat in klarer, frischer darstellung der reiferen jugend vor augen zu führen und ir damit zugleich ein wertvolles lesebuch zu bitten. Das buch ist so vortrefflich geschrieben, dass es jeden erwachsenen in nicht mindern grade fesseln wird. Wir glauben es auch als festgeschenk angelegentlich empfehlen zu dürfen.

Für fortbildungsschulen !

Praktische Anleitung

zur

Abfassung von Briefen
und

Geschäftsaufsätze.

Für schule und haus bearbeitet
von

dr. E. Schaumann,
realshuldirektor a. diinst.

Dritte verb. u. beträchtlich verm. auflage.
Preis fr. 1. 60.

Ist stets vorrätig in J. Hubers buchhandlung in Frauenfeld.

Im verlage des unterzeichneten sind erschienen und durch jede buch- oder musikalienhandlung beziehbar :

(H 7308 Z)

Greith, Jos. 12 dreistimmige Lieder für 2 Soprane und Alt vorherrschend religiösen Inhalts für die obern Klassen der Knaben- und Mädchen Schulen wie auch anderer Singvereine als Vorbildung für den höhern Chorgesang. Fr. — 55 cts.

— 18 dreistimmige Lieder für 2 Soprane und Alt vorherrschend religiösen Inhalts (worunter 6 Marienlieder) für die obern Klassen etc. Fr. — 80 cts.

Holstein, Frz. v., op. 15. 14 Lieder für zwei weibliche Stimmen. (Im freien zu singen.) 2 hefte à fr. 1. 35 cts.

Röhr, C., op. 13. 8 dreistimmige Lieder für 2 Soprane und Alt. Part. fr. 1. —, stimmen à fr. 1. —.

Dreistimmige chorlieder mit pianofortebegleitung.

Bargiel, W., op. 35. Drei Frühlingslieder. — Op. 39. Drei Frühlingslieder. (Zweite folge.) Part. à fr. 6. 35, stimmen à fr. 1. — **Hiller, F.**, op. 94, 123, 142, je 8 gesänge enthaltend. Part. à fr. 4. 70, stimmen à fr. — 70 cts.

— **Hol, Rich.**, op. 26. Drei Gesänge. Part. fr. 3. —, stimmen à fr. — 35 cts. — **Meinardus, L.**, op. 33. Chorlieder. 2 hefte. Part. à fr. 4. —, stimmen à fr. — 70 cts.

Ortner, R., op. 12. Drei geistliche Gesänge für drei weibliche oder Männerstimmen (Ave Maria-Psalm-Hymnus) mit willkürlicher Begleitung von Orgel oder Pianoforte. Part. fr. 2. 70, stimmen à 70 cts.

Schletterer, H. M., op. 45. **Dornroschen.** (Kinderoper.) Dramatische märchen in 2 akten von Marie Schmidt. Für soli und chor mit begleitung des pianoforte. Part. fr. 5. 35, textbuch mit dialog 70 cts.

— Op. 46. „Lasset die Kindlein zu mir kommen!“. Kantate für sopran- und altstimmen, soli (soli und chor mit klavirbegleitung). Part. und stimmen fr. 6. 30.

Leipzig und Winterthur, Dezember 1875.

J. Rieter-Biedermann.

Bezirkslererstelle offen.

Bis längstens den 1. März 1876 ist di stelle eines lerers für di fächer französisch, kalligraphie und turnen an der bezirksschule Liestal zu besetzen.

Di zal der wöchentlichen unterrichtsstunden beträgt 28—32. Über di besoldung gibt di erzungsdirektion auskunft.

Bewerber, welche selbstverständlich der deutschen sprache mächtig sein müssen, haben sich bis den 8. Januar 1876 bei der unterzeichneten zu melden und ir gleichzeitig mit einem leumundszeugnis di ausweise über gemachte studien und bisherige anstellung einzusenden.

Liestal, den 15. Dezember 1875.

Di erzungsdirektion.

Freundliche einladung

zum abonnement auf di „Blätter für die christliche Schule“, welche mit 1876 iren XI. jargang beginnen. Alle 14 tage ein bogen stark. Preis für's ganze jar fr. 3. 50. Alle postbüreauen nemen bestellungen an.

Transporteurs für schüler

auf festem karton mit genauem maßstab, per dutzend à 50 und gröbere à 70 rp., empfiebt zur gefl. abname:

J. Bünzli, lithograph in Uster bei Zürich.

Steinfreide kreide

in kistchen à 144 stück für fr. 2. 25.

Rundschriftvorlagen,

blatt nr. 1, 2, 3 und 4, per blatt à 10 cts. Den buchhandlungen di gewonte provision.

Soeben ist erschienen:

J. R. Webers Liederfreund, VII. (letztes) heft, eine auswal von kompositionen für drei ungebrochene stimmen, zum gebrauche in oberschulen etc. Preis per dutzend: Für bestellungen vor Neuyear fr. 1. 60; später fr. 1. 90. — Einzelpreis 20 rp.

Bestellungen nimmt entgegen:

S. Neuenschwander,
musikeler, Marziele 20, Bern.

Hizu als beilage der titel für den 20. jargang der Lererzeitung.